13/10/2020 passando a viger a Licença de Operação n° 03.226/2020, válida até 13/10/2030.

7. AUDITORIA INDEPENDENTE

Nos termos da Instrução CVM nº 308/99 destacamos que a Companhia firmou contrato de auditoria externa com a Berkan 
Auditoria e Consultoria, no valor anual de R$ 31.871,36 (trinta e um mil e oitocentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos), 
para a prestação de serviços de auditoria de suas demonstrações contábeis, bem como para a revisão de informativos contábeis 

e em atendimento às exigências do Órgão Regulador, ANEEL, referentes ao exercício de 2024.

8. OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

Os serviços Operação e Manutenção da Pantanal Transmissão são realizados por uma equipe especializada da empresa CEL 
Engenharia Ltda, referentes às instalações da SE Campo Grande 2, em um valor de contrato mensal de R$ 128.986,54 (cento e 
vinte e oito mil, novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), reajustado anualmente pelo índice IPCA.

9. DESEMPENHO OPERACIONAL

Em suma, o gráfico abaixo sintetiza o histórico de disponibilidade de energia da Pantanal Transmissão para com o Sistema 
Interligado Nacional.

[...]

adiantamentos para subscrição e integralização de ações em aumento de capital por determinados acionistas que 
integram seu bloco de controle, nos termos do AFAC celebrado em 26 de dezembro de 2023 e divulgado pela 
Companhia conforme parágrafo acima. No âmbito do Aumento de Capital, foram subscritas e integralizadas 
83.718.587 (oitenta e três milhões, setecentos e dezoito mil, quinhentas e oitenta e sete) novas Ações, 
representando 58,65% das Ações objeto do Aumento de Capital, ao preço de R$1,94 (um real e noventa e quatro 
centavos) por Ação, totalizando o montante de R$162.414.058,78 (cento e sessenta e dois milhões, quatrocentos 
e quatorze mil e cinquenta e oito Reais e setenta e oito centavos), dos quais R$150.000 foram recebidos por meio 
do AFAC acima mencionado, assim, o montante em caixa recebido no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 
foi de R$12.411. Desta forma, o capital social integralizado da Companhia passa dos atuais R$838.717.076,95 
(oitocentos e trinta e oito milhões, setecentos e dezessete mil e setenta e seis reais e noventa e cinco centavos), 
dividido em 170.824.989 (cento e setenta milhões, oitocentas e vinte e quatro mil, novecentas e oitenta e nove) 
ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, para R$1.001.131.135,73 (um bilhão e um 
milhão, cento e trinta e um mil, cento e trinta e cinco Reais e setenta e três centavos) passando a ser composto por 
254.543.576 (duzentas e cinquenta e quatro milhões, quinhentas e quarenta e três mil, quinhentas e setenta e 
seis) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal (nota 21). As novas Ações emitidas no 
âmbito do Aumento de Capital são idênticas às ações já existentes, e farão jus ao recebimento integral de 
dividendos e/ou juros sobre o capital próprio, bem como quaisquer outros direitos que venham a ser declarados